Apud Pomponium libro primo in Africæ minoris descriptione, dixi Solinum in enumeratione trium promontoriorū, Candidi, Apollinis, & Mercurii, a Plinio aque Pomponio diuersum. Candidum orientale putasse videri. Quod Plinius & Mela primum in eo littore ab occasu statuerūt, Camers negat se videre quomodo aut Plinio aut Melæ contrarius sit Solinus, etiam si alio quam illi ordine iam dicta promontoria censuit. Ego sane non pronuntiavi, sed modestius, ita mihi videti dixi: Primo, quod hic in Libyci littoris enumerandis locis cum Plinio, cumque Pomponio ab occasu ortum versus progressus est: eaque in re cum constantem alioqui ordinem cum illis seruauerit, quis non videat incuriae tribuendum, quod in enumerandis promontorijs diuersum ab utroque seruauit ordinem, cum utrumque tamen ad manum haberet, & sequi recte potuisset? Iam illud in Solino nouum non est, Plinianam lectionem inuertere aliterque putare, ac ille tradidisset, id quod ante allatis in medium exemplis docuimus. Ne quis frontem perisse de rebus clamet, quod hoc in loco non ordine tantum vocabulorum, sed re ipsa sensuq; alio, diuersum a Plinio suo & Mela nostro credamus: sustinentes interim vt libere quisq; quod velit sentiat: tantum molestum non sit hoc

Plinius & Pō
ponio diuers
sus.

8

Numerorū
characteres
fluxæ apud
Pliniū fidei

Locus Pliniij

Camers ab
Hermolaō
dissentit.

9

IOACHIMI VADIANI LOCORVM ALIQVOT

fit hoc in loco argumenta quæ me sibi duxerunt, prodidisse. Post Mauritiam primam ab occidente Africæ prouinciam, mox Numidiam redditam, eo ordine quo Plinius illam quæ proprie Africæ est describere, locis dignis memoratu enarratis Solinus coepit. Vbi illud obseruandum, prius eum Numidiæ proxima, mox Cyrenaicam versus, in Aegyptum expansum littus legisse, ac primū quidem. Omnis, inquit, Africa a Zeugitano pede incipit, promontorio Apollinis Sardiniae cōtraversa. &c. At Plinius capite quarto quinti libri sic: A Tusca Zeugitana regio, & quæ proprie vocetur Africa est: Tria promontoria, Candidum, mox Apollinis aduersum Sardiniae Mercurij aduersum Siciliæ in altum procurrentia. &c. Vides Plinium cum Pomponio primum Candidum statuere? cum dicat: Mox Apollinis. &c. vt hoc secundum sit, tertium vero extimūque in ortū Mercurij, id quod ex Plinius verbis quæ sequuntur, evidentissime deprehenditur: Subdit vero Solinus promontorio Mercurij procedens in frontem Sicanam. Proinde extenta in duas prominentias, quarum altera Candidum dicitur, altera quæ est in Cyrenaica regione Phycuntem vocant. &c.

Error Soli/
memoranda/
tur.

Quorū verborū nimirū nativus hic apertusque sensus est, quod Africa (hoc autem nomine & Cyrenaicam ambit) post Mercurij promontoriū extenta, duas prominentias habeat, alterā citeriore in Candido, vltiore Catabathmon versus in Phycunte, eo in loco Candidū prominere opinatus, vbi cæteris Mercurij est. Negas? Ag: probemus. Cl. Ptolemæus libro Cosmographiæ quarto in descriptione parallelorū latitudinis demonstrat Africū littus nostri maris nusquam latius contra Europam extendi & prominere, quam in Mercurij promontorio: quod ipse sicut Strabo Hermean vocat a Mercurio, qui Græcis Ἑρμῆς dicitur: sicut illud quod Plinius & Mela Candidum dixerit, ipse Hippo promontorium vocat, a quo Hipponeſti ſinu nomen est Plinio: secundo autem loco Phycuntem prominere maxime, vt haec duo promontoria doctissimis quibusq; non possint cū Solino inter memoratas Africæ prominentias non censi. A Mercurij enim promontorio sensim ſeſe littora in Syrtes retrahunt, quæ a Philenorū aris, & principio Cyrenaicæ mox reflexa, in Bozrion & Phycuntem abeunt, inibi rurſum maxime prominentia, & in Creticū expansa mare, cætera fere usque in Aegyptum plana. id quod præter Plinius & Melæ traditionem, ex secundæ & tertiae tabulæ Africæ pictura deprehenditur: minime vana illa nec oblectationis tantū gratia inuenta, sed Ptolemæi traditione in longitudine & latitudine locorum obſeruata, congrua. Ex Solini autē lectione dubium eſſe nequit, quin post Apollinis & Mercurij promontoriū ipſe alteram prominentiarum censere voluerit, modo verū & ſponte ſeſe offerentem ſenſum non urgeamus. Vt apud me dubium no. i sit eo loci Iul. Solinū Candidū ſtatuisse, vbi Plinius, Mela, Strabo, & Ptolemæus Mercurij promontorium ſtatueret, vbi Clypea illa est, Aspis ante Sicilis dicta, cuius Solinus in transcurſu meminit. Quod si quis vocabulū, proinde, apud Solinum nō accipit pro eo quod eſt, deinde, vel ſequente loco, ſed pro ideoque, ſiue propter ea (hoc enim lenocinio eludere aliquis poſſet) vta Candido tanquam primo horum, non poſtreino promontorio alteram prominentiam indicare voluerit: maiori errato Solinum implicat, cum vel Apollinis promontorium altius emineat quā Candidum, littore illo a Numidia ſenſim ſe, omniū testimonio in altum fastigiante. Ex his igitur paucis, quæ leuiculo in negocio fuſius Hercle quam volebam, afferre coactus ſum, existimo candidum lectorem videre poſſe, quā non arroganter nativam lectionem ſecutus Solino incuriā obiſſere potuifsem, qui conſueta modetia tamen malui dicere, ita mihi videri, quā ita eſſe pronunciare. Vt in terim non dicā quanta facilitate totū illud Solini de Africa principium transmiferim inexcuffū, in quo non ſolum perplexe pleraque tradidit usque ad Syrtium explicationem, verū etiā Cyrenaicam ab Africa contra ſuī Plinius diligentiam non ſeiunxit; in qua quidē re parua culpa fuifſet, niſi ſibi demū hoc ipsum placuifſet, vt inter duas Syrtes Cyrenaicam ſtatueret, a ſuo Plinio, nec eo ſolū, ſed a Ptolemæo, Strabone, & Pomponio, vt hos in terim ſolos nominem, diuersus. Quod Camers ſi non uidit, non admodum intendit animum: ſi vidit, diſſimulare voluit, candidi interpretis officiū eſſe ratus, authori quem exponendum fuſcepit, priuati honoris gratia par cere.

10

In Pomponij libro primo, vbi de Oea Africæ oppido, dixi Tripolim Africanam a triū urbium numero dictā Solino, Oea videlicet Taphræ, & Leptis magnæ, mox ſubiunxi quodā Abrotanū in his numeraffe, ſed falſo. Camers mihi non lectionē ſolū, ſed & iudiciū & autoritatē Hermolai obiſcit, qui ſuper capite quarto quinti libri Plinijs, in hæc verba Solinū citat. Achei Tripolim ſua lingua ſignavit de triū urbiū numero, Taphræ, Abrotani, Leptis magnæ, & cetera. Quo loco non admonet Hermolaus, nec censet adeo ita legendū, ſed tantū Solini locum in hæc verba citat: ne quis ex Camertis traditione Hermolaum ita legendū contendiffe, aut moriſſe arbitretur. Porro vetuſi codices Soliniani, & ſimul recens æditi libri Oeam retinent, Abrotani nulla mētione facta, hoc modo codex, quem venetandæ vetuſtatis nuper ex Bibliotheca Sanctogallensi impetraui, qui titulo indicante ex archetypo Solini recognito transcriptus videtur, Oeam habet. Quanquam ſint volumina quæ pro Taphræ Sabatæ nomen præferunt, videre tamen mihi nō contigit, qui pro Oea Abrotanum habuerint. Evidem video non dubitasſe Hermolaum de Abrotano, nihilominus autem de Oea contendentibus reliquissime locum, quando nullam lectionis rationem ſtudiosis hac nuda citatione præscripsit, & aliud ſit ita legere, aliud ita legendū pronunciaſre ſeu contendere. Præterea cum viderem Pomponij lectionē Abrotani vocabulo, quod in Tripoli censeretur, non parum patrocinari, malui tamen communī exemplarium fide periclitari, quam Pomponianæ

EX SVIS IN MELAM COMMENT. EXPLANATIO.

Pomponianæ lectionis occasione, Oea expuncta Abrotanum substituere: præsertim quod obseruassim a Ptolemæo proximam Taphris, siue, ut ipse nominat, Taphruræ Oeam locari. Ut cūque, id me egisse puto, vt temere me apud Solinum Oeam pro Abrotano substituisse calumniari nemo queat. Absit autem ut Hermolaum falso Abrotanum adnumerasse Tripoli vñquam dicam, cuius lectionis cum commentarer, Hercole non succurrebat. Illos notare libebat, qui Hermolaum fortasse secuti Abrotani meminere, qui tum mihi minime recte id facere videbantur, nulla aut veterum authoritate, & ratione quæ id suaderet, in medium allata: refragante denique, ut dixi, exemplarium fide. Porro illud, falso, quod Camerti adeo stomachum mouit, confessim expunxi, ne quod in cœli commentary obiter iustissimis causis motus asseruissem. Liuiduli censores sinistram in partem interpretati, Hermolai me authoritati, quam vbiique in Scholijs meis tantum non adorauit, obtexisse suspicari possent. Iam autem meo quodam iure mihi licuit, qui secundam æditionem adeo candide pollicitus fuerim, haud nescius inesse meis quæ aut mutanda, aut de medio tollenda posterior diligentia iudicaret. Quanquam quod ad Oeam attinet, hodieq; in priori sententia maneam, donec futurus sit, qui non Oeam, sed Abrotanum legendum, apicum saltem literarum, quæ in Solini veteribus libris extint, argumento comprobet. Porro quæ affinitas Oeæ sit cum Abrotano, si forte a librarijs vitiatam lectionem hac occasione corruptam suspiceris, non video. Profecto Abrotani nulla vestigia supererat in impressis scriptisq; quod viderim, codicibus. Silius autem libro tertio Oeæ commenminet, & Lepti connumerat. Et inter Tripolis oppida Isidorus lib. deci. motertio censet: quanquam huius authoritate parum niteret, nisi a Camerte adductam vidissim, qui secunda æditione nostra nō expectata, tutius interim arbitratur errare cum Hermolao, quam cum eo inferioribus verum dicere. Acri certe nec ineleganti iocatus ironia: quando minime aut tutum sit, aut decorum errare. Ego vero extra iocum quod candide dixerim, cum Camerte bene sentire malo, quam errare cum Hermolao, sicuti errasse Hermolaum, quem & ipsum hominem fuisse scimus, constiterit. Quanquam non possim illud non satis admirari, quomodo acciderit, vt huic consilij sui tenore constanter nō seruato in Ranici Galliæ oppidi vocabulo, quod apud Plinium de Danubij ortu, & apud Ptolemæum Hermolaus agnoscit. Camers suo Marte verum dicere maluerit, quam cum Hermolao ac prope omnibus quos legerim errare: ipsum etiam Solinum Tauricos vocasse cōtra veterum exemplarium fidem arbitratus. Præterea tot insignibus locis magno iudicio, & singulari ingenij acrimonia ab Hermolao illo adnotatis, & obelo cōfossis: quod uis ex cogitare & prætexere malle, ne errasse Solinum credas, quam cum Hermolao tutius errare. Rurisus ægerime ferre quod Seruium taxauerit in septenario Aeolianu numero tanti viri doctrina ad Seruanam umbram vix collata. Item in Hermolai de Oaxe traditione post Politianum etiam ædita, nō quiescere magis quam tutius cum Hermolao errare. Postremo cum in Iassi situ lapsum esse. Solinum cōstanter & omnium eruditorum hactenus consensu pronunciarit Hermolaus, Camers tantu viri authoritate posthabita, Babyloniæ voculam vt subditiciam & adulterinam suspicari maluit: illud addens, Plinium Babyloniæ in illa pueri historia non meminisse, quo tamen in loco tutius multo mea quidem sententia cum Hermolao errare potuisse, quam suo indulgere iudicio. Eo tantum loco quo mei puto taxandi captata occasio est: errare cum Hermolao tutius duxit, quam cum eo inferioribus verum dicere: censuram securus, quæ nusquam extat, cum tantu ita legat Hermolaus, nō etiam ita legendum censeat. Quod ipsum tantum abest vt culpem, vt gratiam etiam Camerti habeā, quod sponte currente illo vrgere calcari voluit, ne in alijs iuxta obseruandis, si paulo negligentior futurus sim, acribus me obtrectatorum oculis carere posse sperare.

Camers ab
Hermolao
dissentit.

Apud Pomponium libro primo, vbi de Cyrenaica Solini sententiam de cōdita Cyrene, cum ad Eusebij traditione omnibus modis diuersam obseruassim, adnotare placuit: neque id alio modo quam quod ei cum Eusebio nō cōuenire lectorem monerem. Hic enim quanquam diuersa de Cyrenes origine pro variorum puto authorum sententia tradat, nusquam tamen sibi cum Solino conuenit. Et in proximo quidem supputationum cōfinio Eusebius quadragesimam Olympiadem, eamq; solam complesse ætate sua Ancum, nec amplius tradit. Quando & Halicarnasseus Dionysius, quæ Camers citat, anno secundo quadragesimæ primæ Olympiados obiisse Ancum scribat: vt dubium nō sit, quartum annum quadragesimæ primæ Olympiados Ancum Martiū nō vidisse. At Solinus quinta & quadragesima Olympiade Ancum res Romanas tenuisse ait. Obsecro te docte Faber, diligenterne, an curiosi magis videri debeat isthac annotasse. Porro quod Eusebius a se dissentit, nihil ad me: hoc tantum mihi detur, quod omnibus modis a Solino dissentit, cum in tempore cōditæ Cyrenes, tum etiam in annis Anci Martis. Sed Camers propter curiosos, inquit, aduentendū fieri potuisse, vt Anco Martio res Romanas tenente Cyrenæ cœptæ fuerint ædificari, licet post huius regis obitum finem acceperint. Ego an ita factum sit, nescio, nec diuinare mihi tum licebat: nec qui cquam Camers probat, sed ita fieri potuisse indicat æque, atque ego sum an ita ceciderit dubius. Quod si veterum scriptorum per incuriam aut celerem scriptiōnem admissos lapsus his cōiecturarū lenocinijs obumbrare, eoque modo authoritatē vindicare licet, nullū adeo grande crudumve in aliquo authore vlcus erroris fuerit, quod non illico (quanquam haud magna lectorum fruge) id genus Medico splenio, si non curari, obduci tamen & foueri possit. At vero Plinianæ valetudinis Aesculapius ille Hermolaus Barbarus, magna eruditione & acerrimo viri iudicio, quiq; exemplum

Nota.

Hermolai
laus.

IOACHIMI VADIANI LOCORVM ALIQVOT

exemplum esse alijs nō leui praeiudicio meretur, cum anxie plerunque medeatur, & ad temperandum pharmacum nullas nō pyxides excutiat, omnia accuratissime collibrando, illo tamen malagmate rarissime quidem vt cōsueuit: conjecturam leuius culam nō admittens, nisi morbo ex corruptissima lectione ita incudecente, vt aliorum etiam consilijs ad medelam ex cogitandam admissis ipse de salute polliceri nō audeat. Proinde vbi sanum lectionis corpus (vt sic dicam) fuerit, & genuina passim vitia prominent, quae a genitura indita altius iecere radices, quam vt curam facilem recipient, inde corā fateri mauult quā vlla Calcythe, vt eximantur inure, siue mox malagmate souere insalubri, quando multa sunt id genus errata, quae morbi exprimant, nō ægritudinē, quæ curari possit, nec infestent malicia, sed specie tantum, & situ de honestent. Camers autē vt Solino suo more patrocinetur, & curiositatis notet diuersa sentientes, ex Cincij traditione & annis regnorū, Romuli, Numæ, Tulli, Anci Martij supputatione facta, Ancū Martiū Olympiade. xlvi, mori potuisse colligit. Quod si permittatur, dubium nō fuerit, Ancū Martiū Olympiade. xlvi, res Romanas tenuisse, id quod Solinus tradit. Ego vero calculo, ne quid temere committerem, repetito, reperio ex Cincij traditione, & illis quatuor regū annis in trigesimā nonam Olympiadē duxisse Ancū, nec multo amplius: præterea magis a Solino dissentire Cincū quā Eusebiū deprehendo, Camertis conjectura non consistente. Quandoquidem anni. cxxxvii. Olympiades. xxvii. efficiunt, uno die reliquo: quibus si duodecim Olympiadas addis, una summa. xxxix. efficies, die uno residuo. In supputandis enim temporibus Olympiadi annos quinque tribuimus, id quod notius est quam vt multis hoc loco explicari debeat. quanquam Camers quatuor tantum annos Olympiadi reliquit: quippe qui ānis. cxxxvii. Olympiadas. trintaquatuor cōfauerit: quod si permettemus, quatuor agones Gymnici, qui spatiū viginti annorum amplectuntur, sedecim nō amplius annos haberent, quatuor annis pessum elabentibus: quod ipsum quantum annorum dispendium in lōga Olympiadū supputatione pareret, nemo nō nouerit, pereuntibus nimis in ipsis Agonum ānis, hoc eit Olympiadum certaminibus, quae Camers vna cum suis ānis in calcu'lo suo præterist. Agon enim Gymnicus aīnum habet nimis quo peragitur, isque Olympiadis initū facit, mox secundum numeramus, dein tertium, postremo quartum: vt gratia exempli, Olympiadis primæ anno secūdo, Olympiadis primæ āno tertio, quartoque, id est ultimo, & cætera. In eunte enim Olympiade, id est anno certaminis prioris Olympiadē si uitam esse intelligimus. Vbi autem seorsum Olympiadē ponimus, ipsum agonis Gymnici aīnum indicamus, qui nō a numero primus, sed ab Agone Olympiadis tantum vocabulo censemur: quanquam constet inter Olympiadē & Olympia- dem quatuor nō amplius ānos interuenire, quos si solos supputando colligis, nō Olympiadas, sed Olympiadum interalla numerasti, ipsis Agonū ānis effluentibus. Porro & Grāmatici Olympia- da dicunt id Græcis spatium esse, quod Latini Lustrum vocent, quinque annis cōprehensum. Proinde Pausanias tradit Herculem Olympiadē instituisse quinquenniū spatio ob quatuor fratres suos, Pœoneū, Epimenidē, Iasiū, & Idā: quibus ipse cōnumeratus quinariū cōplessit numerū. Hoc Camerem nesciisse credam: minimē. Quid igitur? Dū in Solino ab incuria vindicando, & me capiendo, ne dicam carpendo, paulo curiosius occupatur, tantilla incuria labitur, quod humanū cū sit condonari debet. Hoc miror Camerem in supputato annorū conditæ Romæ numero fateri voluisse, firmorem Dionysij supputationē esse quā Solini: hoc vero, cuius iam memini loco, donare mihi noluisse, quod pari candore, nec mihi vere quā candide Solinū ab Eusebiū traditione dissidente affirmauit, idque ea modestia, vt dicerē nō quidē errasse Solinū, sed apud alterutru in supputādo erratū esse suspicari me ostenderet: cū tamen Eusebiū loco quē citavi, Cinciana supputatio susfragetur, nemine, quod equidē sciam. Solinianā assertionem iuuante.

In Pomponij libro tertio, vbi de India paulo fusius ob fideliter instituendam iuuentutem de vmbbris differui, quod eam rem a Grammaticis passim cōmentantibus, rarius pro fide, proque rei dignitate & vtilitate traditam obseruassem. Interque alia quoniam ita incidisset, Lucani loci memini ex libro tertio, eūque obiter intranscursum interpretatus. Nō Hercle ea gratia quod nodum inesse loco arbitrarer: quis enim rudimentorum Sphæricæ rationis peritus, hoc est tantū nō Astronomiæ principiorum ignarus, inibi nodū tanquam in scirpo quærat? Sed magis ne quis occulitionem quandam doctrinam inesse ei suspicaretur, adeo facile capiédo, si paulo accurasier interpretatio adhibeat. Tantum aberat, vt gloriari mihi libuerit nodum me, quē nō offendierim, sustulisse. Porro siccō pede præteritū ab expositoribus dixi, nō quod siluisse adeo, aut falsa tradidisse putauerim, sed magis quod iejune, nec satis explicate quædā adduxerint. Id quod adcomēcū Camers fateri voluit, vt occultiore etiā doctrinā timatus, multis eū locū ex Macrobiō, Cleomedē, Aristotele, & Seruio magnis authoribus, quibus cū belle mihi cōuenit, enodare voluerit, additis quae me non præterierant, ipse tātū præterijs. Iā quod Lucanus sinistrarū meminisset, quis neget at tinuisse, vt vterq; paulo fusius, cur sinistras vmbbras Lucanus nominat, quoque modo, aut cuius positionis respectu sinistre dicerentur, differuissent: aut saltem alteruter id lectori explicuisse, quod sinistre forent quae in meridiē cadunt, dextræ quae in Septentrionem: quod tamen vterque præterit. An nō igitur iejune interpretatos dicam qui in vmbrai ratione indicāda, ne hoc quidem attingissent, sine quo reliqua sciri nō possēt? Sulpitius Solinū citās, Vmbræ, inquit quae nobis ad Occidētem cōuersis dextræ sunt illis sinistram: mox Ianu de sacro Busto verba in mediū affert. quibus hoc tamen

Quomodo
Olympiades
supputādū.

Olympiades

Camers libi
mīr.

12

EX SVIS IN MELAM COMMENT. EXPLANATIO.

Hoc tamen non agebat Janus, ut dextra & sinistra rationem redderet, qui indicare tantum voluit ex autoritate Lucani, inter æquatorem & tropicum habitantes, quorum in numero bona A: a: bū pars foret, duplex vmbrae meridianæ genus habere. Porro neque hoc dictum, ad cuius vmbrae projectum isthac dextra & sinistra ratio potissime referenda, Orientis ne solis, an Occidētis. Atqui constat plerosque ex nobis, qui ad Arctum habitant, paulo grandiori latitudine, cum in Cancro sol est, vmbram habere ad meridiem, hoc est in sinistrum inclinatem, sicut & Arabes, sole scilicet oriente aut occidente: quod cum demonstrari possit, multis probandum non est. Ad solam igitur meridiem vmbra Poëtam respexisse docere debebat: quam aut in meridiem aut Septētrio nem vergere, si catheto non incidit, necesse est: cum interim Orientis & Occidentis vmbra nō raro ita incidat, vt nec dextra sit nec sinistra, quando super illorum vertices siue Zenith sol meat: & vt dixi, ad Septentrionem etiam remotis, nō solum Arabibus sinistra esse possit. Quæ nouisse inter rim mire referebat ad Lucani versiculum docte explicandum. Camers priorem Sulpiti expositiō nem tum veram esse, tum Poëtae sensui plurimi consonā ait, quod si permitto, hoc consequens nō est, vt Poëtae sensum accurate explicet, vt ne dicam interim, quā lubrica sit Soliniana lectio, quod mox docebo. Omnibonum audiamus, qui sic inquit: Nam his qui habitant in Oriente, cum sol ad occasum tendit, vmbra sinistrorsum vergitur: sed habitantibus in Occidente, sicut nos, cum sol tēdit ac Occasum, vmbra dextrorsum vergitur, sicut apud Indos, ubi dicitur Maleum montem sex mensibus in Austrum, id est in dextram partem vergere vmbram, & totidem mensibus in Septentrionē. &c. Vides lector optime, qua moderatione animi dixerim, siccō pede hunc Lucani locum ab interpretibus præteritum: cum dicere potuisse non siccō tantum, sed luxo etiam & varo presum. Vmbra hic Austrinā dextrā vocat, Borealem sinistram, cōtra Lucanisentiam, præterea Orientem & Occidentem ita inculcat, tanquā Occidente Arabes, nos Oriēte careamus, quasi ve-ro referat in Occasum ne an in ortū abeas, vmbra mutaturus: cū latitudo, hoc est abscessus a Tropicis in alterutrum latus hoc vmbrae genus, dextra scilicet & sinistra variet, non autem Oriens aut Occidens, quorū vtrunque Arabes cernunt. Nam qui extra Tropicos, habent alterum vmbrae genus: qui intra Tropicos, vtrunque vident. Præterea Arabes, inquit, populi sunt Oriētis: qui quia habitant in Oriente, ideo admirati sunt cum venissent in Occidentē. &c. Fateor Arabiā nō paulo magis Orientalē esse quā minor Asia aut Thessalia sit, in quā Arabes venisse Lucanus scribit. Cōstat tamē hos alterū vmbrae genus habere nō potuisse, nō ea causa quod in occasū, sed quod in Septentrionē abiissent. Neq; nostris in locis tātum qui in occasū vergūt, sed apud Syros, Medos, Baetos, quiq; magis in Orientē prominēt Indos, idē Arabibus vſuuenire poterat: cū bona etiā Arabiā pars nostrā tantum, hoc est dextrā vmbra habeat. Adeo nihil ad hanc vmbrae dextræ sinistræ rationem respectus oriētis aut occidētis facit. Porro si quis intra Cancri tropicū maneat, & ex Arabia in Atlanticiū, in extimos Aethiopas, qui ab occasus latere Hesperij dicti sūt, abeat, nihil ille vmbrae rationē mutauerit. Nimirū quod longitudinis variatio nihil attineat: sed sola, vt diximus latitudinis. Quid igitur oportebat occidentē inculcare, ubi Septētrionis rectius memineris. Sed de his olim fortasse nobis seorsū disserēdi occasio dabitur: tantū ita sors ferat, vt oculari a professionis molestia, & tantisper ad literas reuerti occupatissimo mihi liceat. De Solino videamus, cuius de vmbribus locum docte a Camerte explicatū lubricae fidei suspicatus sūt, & dubium esse dixi quod ille tradidit, non etiā incuriae notaui. Vmbrae autē quæ nobis dextræ sūt, illis quoq; dextræ sūt, & sinistre esse nō possunt. Est enim oīno diuersū vmbrae genus, quod in Boreā cadit: ab illo quod in Austrū proij citur, & vmbrae quas ipsi sinistras habēt, tales sūt vt dextræ esse nequeāt: quāquā & dextræ habent, tamē alio tēpore habēt, & diuerso solis positu. Huc accedit quod sinistrā vmbrae ita meminit Solinus, vt putare possis non aliud Arabes vmbrae genus quā sinistrā habere, cū nobis dextras tribuat, nec aliud interim innuat. Quod si Solini verba hoc sensu accipimus, vt sole nobis sinistro, illis interim dextro vmbras ipsi suas in Austrū vergētes habeāt, nostris eodē tēpore in Septētrionē abeūtibus, quis nō videat vere dictū? ita tamē vt diligētiā sit, nō curiositatis lectorē monuisse, ne aliud sibi ex Solini verbis obiter persuadeat: quando in clariori Lucani loco Omnibus, doctissimus alioqui interpres, longe a scopo aberrauerit. Proinde in Seruij loco, quem Camers citat, idem moneo. Sunt enim nobis cœlum intuētibus sinistra, quæ & ipsis sinistra tursum dextra illis, quæ & nobis dextra; ut simpliciter ille locus, nec accipi recte, nec intelligi queat: sicut & illud Macrobijs libro de Somnio Scipionis secundo, ubi ait, nunquam vere solem fensem Septentrionis admittere. Sunt enim in nostro latere ad Septentrionem remoti, qui virginati quatuor horarum spacio elabente Orientalem & Occidentalem vmbram, tum & dextram Septentrionis & sinistram Austrinam habent: ad quos si Arabes illi Pompeiani peruenisset, dextras vmbras in ignoto orbe agnouissent: quanquam impossibile Macrobius autumat. Ego ad demonstrandum ipsum dubitantibus me offero, nec multis opus est, res ipsa certissima est, & cognitū facillima. Primum omnium hi quibus aliquot saltem gradus Cancri sub horizontem non merguntur, latitudine ultra sexagesimum septimum gradum expansa, spatio minimum vigintiquatuor horarum præsente sole fruuntur, nulla prorsus ingruente nocte, quo spacio volente sole, cum nobis mediæ noctis horam efficit, apud illos supra horizontem extans, vmbram projicit

T

in meridiem:

Omnibonus.

Scrutus.

Nota.

IOACHIMI VADIANI LOCORVM ALIQ VOT

in meridiem: estque ea vere sinistra vmbra, quam frequentius habent, quibus multi dies nulla nocte intercepti, luce cohærent. Velut hodie de his qui ultra parallelum Arcticum summouentur, experientia deprehensum est. Cæterum illud vmbrae genus quod sinistrum est, a sole meridiano, hoc est ab eo punto meridiani in quo si solipsis occideret, meridiem metirentur, habere nequaquam posunt: cum eo tempore nostrum latus terræ solem semper a sinistris haheat: eoque modo Macrobius intellexisse existimandum est. Libuit hæc adscribere, prolixa fateor, sed attinentia tamen, ne quis existimat me sine causa Lucani expositorum meminisse. Simul ut candidus lector cognosceret, quarum rerum apparatu me ad Lucani locum interpretandum accingere potuisse, si is mihi animus fuisset, vt de re tantilla gloriandum vnuquam duxerim, obseruatione præsum finistrarum vmbrae ab ignoto Arabibus orbe in medium producta, de qua equidem dicere ausim, ante me neminem recentiorum mansuetiores literas professum, quem quidem legerim, indicasse tradidisseque.

13 Apud Pomponium libro tertio, vbi de Tigri & Euphrate inter alia fit mentio, Solini locum defertili ad modū Nili Euphratis rigatione ex Gnomonicorum sententia in medium attuli. primum, quod dignissimus mihi animaduersione videbatur: mox etiam quod nec attinentem, nec veram iudicabam: ita tamen egi, vt pro solita modestia mea, eius rei peritis, hoc est Cosmographis iudicij copiam non detrectarim: quorum sententiae, si vnuquam a nostra illa diuersa futura est, non grauabor ita cedere, vt gratiam etiam habiturus sim meliora docentibus, eoque me scrupulo liberantibus; tantum id non friuolis, sed suis, hoc est dignis fide rationibus agant. Eo loci Camers cum Solinum premi iudicasset, non hoc asseruisse Solinum, sed id Gnomonicos contendisse ait, satis his verbis testatus quid rationi illi tribuat, quando in Gnomonicos quam Solinum culpam referri mauult. Evidem non nesciebam ita Gnomonicos contendisse. Cæterum dignam fide esse Gnomonicorum rationem Solinus crediderit nec ne, id in questionem vocamus: quod si tribuisse quicquam ei videbitur, & sit qui falsam esse conuincere queat: communis certe aut incuria aut ignorantia culpa non vacabit: de qua tamen præfidenter nihil pronunciaui, nedum vt Solino eam ceu compertam vspiam obijcere voluerim. Age quando Camers noster ex Plini, cui fudit, sententia alicubi dixit, experientia constare, vt vbi in die vmbrae non sint, ibi Septentrionem non conspic. Probari autem vel Plini authoritate, demum & demonstrari queat falsum esse, quod Camers ex Plinio prodidit, putasne, in solum Plinium errati culpam, ac non in Camerem etiam, qui id aut non viderit, aut certe videre præfaure noluerit, rei ciendam? quanquam illum incuriae, hunc etiam fidentiae accusare possis, qui refragante veritate, a Plini sententia velis, nolis, stare velit, quicquid tandem aut rationes aut demonstrationes occularint. Demus autem, vt Gnomonicorum rationi nihil tribuisse Solinum verisimile sit: nihil secius mea referebat, vt quæ ille ex Gnomonicorum sententia tradidisset, propter iam dictas causas in questionem vocarem. Cæterum si hoc modo culpæ eximere Solinum libet, cum prope omnia ex Plinio mutuatus sit: non video quantū illi scriptori posteritas debeat, extante præsertim Plini opere; nisi bonam eum partem probasse, & pro sua quoque sententia aliunde desumpta adhibito iudicio posteritati relinquere voluisse fastearis. Mihi certe nemo persuaserit vt credam, admiratorem illum Plinianæ doctrinæ, tot efficacissimis rationibus præteritis hanc vnam solaque, nec Plinio, nec alijs quos legerim familiarem, ita de Euphratis auctu in medium afferre voluisse, vt de ea tamen tanquam indigna fide suspicatur. Non existimo hunc morem veteribus scriptoribus fuisse, vt pro certis dubia, pro veris similia vero mandare literis, & posteritati relinquere dignum duxerint: melioribus interim aut cælatis inuidia, aut malevolentia dissimulatis: tanquam illis hoc modo illudere, nobis ceu falsis imaginibus, ac non potius sincero iuuandæ veritatis studio prodeesse libuerit. Quin rectius credimus doctissimum quenque, & optimum scriptorem in naturæ præsertim historia referenda, vera compertaque, aut ea saltem, in quæ aut veterum inclinarit authoritas, aut temporum ratio, quæ artium peritiam non æqua lance simul aut omnibus distribuit, consenserit, indicare bona fide voluisse. Quanquam video plerunque Solinum, & frequentissime C. Plinium, aliosque non paucos ita soleare, vt in causis rerum æstimandis, magis quid alij senserint in medium afferant, quam priuatim de suo quicquam depromant; præsertim vbi rei difficultas decernendi fiduciam adimit meditanti, aut rationum verisimilitudo dubium suspendit in diuersa tractum: quando in aliorum traditis argutari tutius iudicatur, quam in propria, aut vna quapiam sententia confirmanda periclitari.

Not. Mos veterū scriptorum. Quod ipsum quanquam plenum est verecundiæ & modestiæ, & plane Academicum, cum multis veterum, tum ipsi ante alios Archesilæ attributum, vitio tamen non caret, & oscitatiæ cuidā nō potest nō tribui: si illud ita agas, vt sine iudicio & delectu alba, vt dicitur, linea copia quadā affesta, ne quid præteriisse te credamus, quævis vt obvia fuerint infulseris, nec priuatim quædā eruditiorum obseruatione fretus, vt manifeste falsa coarguis, quædā autē vt frigide & ieune dicta cœuelis, aut vt nō attinētia rei cis. Quā rationē inter nostros seuerissime custodiſt diuus Hieronymus, accuratissime præstítit Augustinus, constanter retinuit Ambrosius, & mira sequutus est felicitate Cyprianus. Nec sane deserit Lactantius nisi quod hic author, amore credo iuuandæ religiosis, veterum sapientiæ non iustis semper causis refragari voluit. Ex veteribus autem naturæ interpretibus, Aristoteles princeps & ipse philosophus, magna fiducia & minime infelici libertate, tantum

Lactantius.
Aristotelis
fiducia.

EX SVIS IN MELAM COMMENT. EXPLANATIO.

Tantum semper præsentissimo veritatis numini tribuit, ut eximiam veterum doctrinam, & seculis etiam adornata in authoritatem contemnere maluerit, quam sua negligere, si quando attingere (quod aiunt) scopum, suisque consistere rationibus viderentur, pro his cum suo Platone, immo cū suo quoque seculo depugnare paratus. Ac illis quidem hac tantum re fauet, quod vestigandæ veritatis viam sibi fecissent. His etiam risu molestus est, quod aliud sentire auderent, quam ipse opinaretur. Nunc ut ad institutum reuertamur. Qui sciamus peritissime Faber, cum Gnomonicis Solinum non sensisse, ac plane non creduisse quod illi tradidissent de Euphratis auctu, propterea quod illos ita contendisse ait: cū solam tamen hanc rationem adducat, nec reiçiat nominatum. Porro si varias causas attulisset, nec indicasset quam præcipue probandam existimaret, dubitare de Solini sententia iuste potuissimus: iam quod hanc solam attulit, quid dubites verisimilem sibi visam esse? Doce autem quo sensu hæc eius verba accipere debeam: Vnde apparet ista duo fiumia. &c. Ego verbum apparet, pro eo accipio quod est, videtur, siue verisimile est: nec video quid aliud indicet: ut minime temere dixisse videri debeam ita creduisse Solinum. Quod si Camers non est daturus nobis, & putat conuincere me non posse, ut eo modo Solinum sensisse existimemus: id credo dabit quod ostendere ipse non possit. C. Solinum Gnomonicorum sententiae non accessisse. Igitur ne verba perdamus amplius, vt iudicij mei rationem reddam studiosis, & illam temeritatis suspicionem amoliar, simulque Solini locum a Camerte in meis reuellendis occupato præteritum explicem. Solini verba ex capite quinquagesimo afferam, quæ in hunc ferme modum habent: Mesopotamiam Euphrates opimat annuæ inundationis excessibus, ad instar Aegypti amnis terris superflusus, inuencta soli forcunditate iisdem ferme temporibus quibus Nilus exit, Sole scilicet i parte Cancri vigesima constituto, tenuatur cum iam Leone decursu ad extima Virginis facit transiit, quod Gnomonici similibus parallelis accidere contèdunt, quos pares & cœli & terrarum positione æqualitas normalis efficit lineæ: vnde apparet ista duo flumina ad modulum eiusdem perpendiculi constituta. Hactenus Solinus. Quorum sensum vt obiter reddamns, satis fuerit illud nouisse a Græcis τοῦ γνωμονοῦ doctos siue scientes appellari, non raro quando τὸν γνῶμην & scientiam & consilium vocet. Sed a Solino hoc vocabulo cœsos videri, quos recétores Cosmographos frequentius nominant, descriptis terrarum locis, cœli etiam positum ad exactam parallelorū longitudinis latitudinusq; obseruationē accommodantes, cum explicatione quantitatis lucis, hoc est diei, & umbrarum meridie, quas diuersa ad Gnomonem proportione longiores brevioresq; esse cōtingit, prout longius ab æquatore abscesserint, siue a loco Solis absuerint paralleli. His autē nomē est ἄποτοῦ γνῶμον, hoc est a Gnomone, quo Græci stylum etiam horas indicantē appellant, a quo Gnomonice ipsa ars & ratio solariorū dicitur. Proinde Gnomō & umbilicus solis vocatus, quoniam in umbrae quātitate metiēda summa eius umbilico, id est cētro Solis respondet, quandoquidē centri terræ summa illa vicē gerit. De hoc Plinius. lxxiiij. capite secundi, vbi de Gnomonica. Solis itaq; umbili ci, quē Gnomonē appellant, umbra in Aegypto, meridianō tempore, æquinoctiū die, paulo plus quā dimidiā Gnomonis mēsurā efficit. Idē li. vj. vltimo cap. In hoc cœli cōplexu equinoctiū die media, umbilicus, quē Gnomonē vocat, septē pedes lōgus, umbra nō amplius quam tuor pedes longam reddit. De eodem Vitruvius libri noni capite octauo. Namq; siquit, Sol æquinoctiali tempore Ariete Libraq; versando, quas ex Gnomone partes habet nouem, eas umbrae facit octo in declinatione cœli, quæ est Romæ. &c. Quia vero Gnomon umbra, siue in planicie horizontis, siue in superficiem Zenith (vt Gnomonici hodie vocant) infigitur semper cum umbra a se proiecta rectangulari facit, eo nimur ad perpendicularum directo: factum est vt a Geometris & Architectonicis instrumētum, quo recti anguli deprehēdūtur, ad perpendicularares lineas exactum græcis Gnomon dictus sit. Latini veteres normam vocarunt, tribus rectis regulis siue lineis trianguli forma coēuntibus, quarum una cubitos tris, altera quatuor, tertia cubitos quinque longa fuisset, velut libro nono tradit Vitruvius. Non refert autem vt cunque dispare sint longitudine regulæ, modo duarum regularum ancones ita coēant, vt perpendicularo decursus marginum respondeat. Gnomon vero solitus ea linearum paritate constabat, vt quadratum perfectum duobus Gnomonibus, siue quod idem est, duabus Normis conficeretur. Hic est Gnomon cuius in prædicamentis Aristoteles meminit, quadrangulo additum, eum angeri quidem quadratum asserens, verū nihil aliud fieri a quadrangulo. A Norma illa linea normalis, cuius meminit Solinus, dicta est assiduis authoribus pro ea quam alijs perpendiculari siue perpendiculararem, græci Catheton vocant, rectum seu rectos angulos cum linea recta, in quam incidit, constituentem. Proinde Quintilianus libro undecimo, Normalē angulum dixit, quē alias rectum vocant. & Cesarius in libello de dienatali normalē eo modo lineam nominauit, vt alicubi doctissime decus illud literarum postliminio reuersarum Gulielmus Budæus prodidit. Aliud autē est perpendicularum, aliud norma: ne quis idē significare autem, quanquam normale a perpendiculari nō differat. Norma enim vt ad angularū rectorum rationē exigēdam utimur, ita perpendicularum ad altitudinem æquatarum obseruationē accommodum est, quemadmodum longitudines regula metiri Architectonici solent. Vitruvius libro de Architectura septimo: Longitudines, inquit, ad regulam & lineam, altitudines ad perpendicularum, anguli ad normam respondentibus exigantur. & cetera. Est igitur verborum Solini sensus Gnomonicos contendisse horum amnium desiuixun ita controversa positione æquari,

Locus Soli/
ni obscurus
explicatus.

Gnomonici.
Cosmogra
phi.

Gnomon
quid.

Norma
quid.

Linea Nor
malis.

Perpendiculū

IOACHIMI VADIANI LOCORVM ALIQ VOT

vt quantum Euphrates in Septentrionem a meridie, & austro a parallelo solstitiali seu Canceris tropico, ad quem auctus Nili fieri solet, recedit, tantum alio suo Nilus opposito latere a Septentrione & Borea in meridiem & Austrum sese retrahat; eoque modo fontes annuum parallelis subesse similibus, id est pari distantia a loco Solis diuersis, easdem incrementi causas propter parem declinationem habere: vt gratia exempli parallelum. xv. gradus declinationis Borealis similem esse dicimus parallelo quindecimi gradus Austrinae declinationis: a quorum medio, hoc est puncto meridiani æquatoris, si perpendiculariter demitti super axe mundi imaginaris, erunt anguli recti pares: & vt Solini verbis utar, modulus eiusdem perpendiculari pares habebit hinc & inde ad parallelos procurrentes lineas, conformi Gnomonis ratione, & umbræ æquinoctialis pari quantitate, licet diuersi sint, id est contrapositi paralleli: qui pares tamen dici possent tum propter æquidistantiam & magnitudinem, tum etiam quod pariter habent quæ iam diximus, Sole æquinoctium faciente. Ad Euphratem autem & Nilum si respicis, inuenies plus minus vigintitribus gradibus Euphratis fontes a Tropico abesse Canceris, Ptolemæo: rursum Nilum ubi iam Nilus est & dicitur, hoc est iuxta Meroëm, ubi Astapus & Astaboras eidem authori corriuant, prope tantundem a tropico distare, vt similibus hoc modo parallelis subesse videri queant hi amnes. Sed non exacte satis hoc quadrare indicat, quod non a fontibus, sed manifesto annis Nili desluxu haec distantia ratio sumitur, unde cunque tandem Nilum manare putas: quanquam Solinum non fontium, sed annum meminisse videmus. Quod si quibus sententia Cameris arridet, vt per similes parallelos eodem quibus hi flouij alicubi subiungunt, intelligamus, quemadmodum & ego intelligi posse in Scholijs obiter innuebam, nihil proprium Euphrati illi tribuerit: quædoquidē & Ganges & Indus, simulq; Tigris in Asia, in Africa autem Cyniphis, Bragada & Arapsaga, vt alios interim his non minoreremus prætereamus, id ipsum cum Nilo, cumque Euphrate commune habent: vt necesse sit opinionem, aut ab isthæc sententia cadere, aut permittere, vt amnes iam nunc a me recensi pari cum Nilo auctu reddidet, sitque vulgare pluribus fluminibus, quod hactenus in paucis annib[us] vetustas mirata est. Porro vt dubitari nequit contario fluxu contra se tendere Nilum & Euphratem, hoc in Meridiem, illo in Aquilonem abeunte, ita certe ex Ptolemæi traditione constare potest, eorumdem longitudinem longo intervallo secerni, vt ne hoc quidem modo perpendiculari contrarij incessus respondeant, & longe remotos habeant circulos meridianos, illo demum in nostrum mare, hoc in rubrum mare, hoc eit sinum Persicum exente. Quo in loco (quemadmodum ita incidit) fateor mirari me Cameris nostri opinionem, mare rubrum a sinu Persico ita separantis, vt Hieronymi & Iosephi de Euphratis exitu, itemque Herodoti, Curtij & Diodori sententiam, Plini, Solini, & Ptolemæi contravenire traditioni existimauerit. Dicit enim apud Solinum cap. .xlix. Diuus Hieronymus, Iosephus capite secundo primi antiquitatum, & plures alii asserunt Tigrim annum non in sinu Persicum, sed in mare rubrum inferri, &c. Quum hi tamen sola nomenclatura diuersi eundem sinum intelligent: est enim rubri maris pars sinu Persicus, quemadmodum & Arabicus, id quod Plinius, & Pomponius docet, & .xiiiij. libro præclarus author Strabo testatur. Herodotus quoq; libro quarto sinum Persicum rubrum mare vocans, Altera, inquit, ora a Persis incipiens porrigitur ad rubrum mare, quod & Persicum vocatur: dein gradatim Assyria atq; inde Arabia, definitq; in sinu Arabico Plinius libro nono de vnionibus: Præcipue autem laudantur circa Arabian in Persico sinu marii rubri, &c. Est ergo rubri marii vocabulum generale Persico & Arabico sinui, ipsiq; utrumque sinu fundente Oceano, quo felix Arabia clauduntur, quod videre Cameris potuisset, si tantisper tabularum pictura sese oblectare voluisset. Isthæc autem persequi iam nunc non vacat, ac ne si vacaret quidem, liberet: tantillum enim oī quod in præsentia dabatur, in nostris explicandis magis quā alienis annotandis insumēdum ducebamus, atque utinam feriari nobis in vniuersum Cameris æquanimitate licuisset, sed de hoc suo loco. Nunc dico me non videre, quomodo ex parallelorum obseruasse ista, qua Gnomonicorum ratio, & Solini sententia nituntur, auctus aut Nili, aut Euphratis deprehendi queat. Nec dubito (quod citra arrogantiam dictum volo) deceptos esse & Gnomonicos & Solinum, eoq; modo libenter periclitior, donec extet, quibus gratiam habere possem, hoc est qui his nostris certiora dicturi me hallucinatum, non friuolis conjecturis, sed attinetibus argumentis conuincit: Ne quis obiter gloriatur causam se incremeti Nili aut Euphratis redidisse, quod Mosis testimonio producto, eodem illos principio, hoc est eodem Paradisi fonte originis amnes contendat, ac propterea eos sub uno aliquo perpendiculari constitutos videri velit. Hoc enim si est, ab una eadēque plaga fuere eos dicemus, non diuersis plagiis, velut Solinus ait: rursum vni a fonte parallelo subesse, non similibus: hoc sensu cum Solini lectione se collidet. Fateor autem nunquam me in Mosis testimoniis dubitasse, ceterum quo minus ab hoc fonte (etiam si haec parallelorum obseruatio quicquam ad rem attineret) incrementi causam petamus, recentium Theologorum conjecturæ monent: adeo nunquam eum videlicet, aut pluvijs vndis, aut niualibus augeati posse tradentium: quippe qui perpetua serenitate tranquillus maneat, ac ne diluuij quidem vndebris obrutus fuerit. Et alias constabat me in explicanda Solini & Gnomonicorum ratione Mosis autoritate non virgeri: quando nec hos, nec quenquam veterum Ethnicorum fuisse in hanc usque horam legendi, audiendoue obseruare potuerim, qui Gangem, Nilum, Tigrim, & Euphratem ex eodem ori fonte affirmauerint: tantum abest, vt Gnomonicos Mosis autoritatem monitos,

Cameris Per
secum sinum
a rubro mar-
ti separat.

Mare rubri

EX SVIS IN MELAM COMMENT. EXPLANATIO.

te monitos, ita tradere voluisse credere debeamus, & persuadere nobis Mosis historiam Gnomonicis aut Solino notam fuisse. Quid igitur proderat Camerti nostro, in Solini vindicanda autho-
ritate ad eam rationem configere, quam pro recenti præsertim Theologorum opinione, ne So-
linus quidem, si reuiuiscat, vñquam sit agnitus? nec Gnomonici vt eam admitterent, facile per-
suaderentur; nisi fide nostra, cuius nullæ in Solino reliquæ extant, hanc scripturæ ruerentia ex-
hibere didicerint; vt quæ Moses tradidisset, temere negare nō licet. Dubitamus autem, Iuliu Solinum hunc quatuor annuum insignem fontem, in historia rerum in orbe memorabilium præterite
potuisse, si vñquam legis et fuisse qui ita prodiderint, nedum credidisset? Fuere quidem, sicut Philostratus scribit, qui Indum & Nilum eundem annum crediderunt: iursum qui Euphratem a Nilo
non alium esse vel incrementorum paritate moniti putarint. quos si bene scire Solinus existimas-
set, non paulo minus his quam Gnomonicorum sententiae cedo accessisset. Cæterum falsum tra-
didisse illos ante Strabo monuerat: & Moses monet ne nos eosdem putemus, quos diuersos esse
ipse docuit. Constat autem præter Platonem, non paucos veterum, si Eusebio credimus, e Mosis
historia promouisse: vt mirum sit, si neminem pari sententia de iam dictis annibus tradere vo-
luisse constare queat. Quis autem non videat, nos qui fidei munere exultamus, hanc veritatem
christianæ religioni devere, occasione nimis nouæ legis Hebræorum recepta historia, quam to-
ties recipiendam ipse, cui vitam & salutem debemus, Christus monuit. Porro quod dubitare con-
tingit de fonte illo uno altius cogitatis, nihil mirum: cum & Ambrosius sola allegoria nitatur, &
Augustinus libro super Genesim octauo, de se fatigatus tempus quo fieri nō posse crediderit,
vt omnia quæ de Paradiso Moses tradidit, ad historicum sensum referri commode possent. Pro-
inde duos cōtra Manichæos de sensu scripturæ libros allegorica se tantum interpretatione ful-
cisse ait, historia posthabita. Sed de Paradiso quatenus ad ea explicāda attinuerit, quæ in com-
mētario Pomponiano descripti, ne quis aliter atq; ego senserim suspicetur, mox refaram. Ad Eu-
phratem reuertamur, quæ hac quoque ratiōe, quam Thales prodidit, augeri posse Camers indi-
cat, ventorum impetu suspendente vndas, & harenis agitatis simul ostia obducentibus. Cui equi-
dē vt non accedo, ita sane homini hac de re molestus non fuerim. Tātum id monere cādandum lecto-
rem libuit, Euphratis defluxum ab Etesijs iuuari, nō suspendi: simul enim secundo amne in meridi-
em abeunt, nec verisimile esse posse, vt quo tēpore anni Aquilones Nili decursum contrario fiat
suspendere dicuntur in littore nostri maris, eodē tēpore Austrini flatus sinum Persicum, & rubrum
Oceanum trahant: vt hoc modo vicina annum ostia diuersis plagiis simul egressos ventos uno
tempore præcludere verisimile videri debeat scilicet. Alioqui qui credas, iisdem ventis, hoc est E-
tesijs utriusque amnis vndas suspendi, cum hic secundos, ille cōtrarios habeat, rursus ex diametra,
quod aiunt, & ad perpendiculari æquationem, vt Gnomonici cōtenderūt Soliniani, contraposi-
tis illis: vt ne referam interim, quam non certa Thaletis ratio existat, nō temere a Seneca, Hero-
doto, ipsoque principe Philosopho Aristotele, sicut alibi idicauimus, rejecta cōfutataq;. Quod si
tabularum picturis sese oblectare Camers noster, & coram videre voluisset, quam nihil Euphratis
decursum flatus Etesiarum obsit, Thaletis, puto, rationem a Nili ostijs ad Euphratis aliœnum non
transtulisset. His igitur atque alijs hucusque argumentis, vt obiter reminisci potui, allatis, facile
erit cuius lectori, modo attentius legerit, intelligere quam non arroganter Gnomonicorum sen-
tentiam in questionem vocauerim, deq; ea aestimanda situs terrarum peritis fecerim copiā; præ-
sertim quod alibi tradidisse accessum solis ad Cancri parallelum, & latus nostrum potissimum
incremēti causam illis annibus mouere: nec illis tantum, sed alijs pluribus lōge citra vniuersæ Ar-
meniæ limites ad Vrſas remotis, vbi nulla normalis lineaæ æqualitas, præsertim ad Nilū collata,
locum habeat, idem præstet: quando diebus æstiuis longissimis, radioque minus obliquo, nec imbe-
cilli, sole terras nostras proxime altissimeque illustratæ, infimus aëris tractus radiorum paulo fir-
miori reflexione acceditur: eoq; modo pertinax montium frigus expugnans, in vndas niues resol-
uit, & oppletis fluminū aliœnis (mirā naturæ prouidentiam) siccis terris riguam vndarum vim elar-
gitur. Quod ipsū terrarum situs peritissimus author Strabo lib. Cosmographiæ. xvij. in Euphra-
tis effluvio agnoscens. Exundat, inquit, Euphrates in æstate, a vere incipiens, cum iā niues in Ar-
menia liquefiunt, vt necesse sit stagnare arua atque obrui. &c. Idem & Nilo geminam ob causam
obtingere posse, verisimili conjectura ex varijs grauium authorum argumentis in Commētario
meo Pomponiano nō ita pridem differui. Et constat experientia (vt denostris annibus compre-
ta referam) Rhenum a fontibus, sole iuxta Cancri tropicum obuersante, propter Rheticarum alpi-
um liquefactas niues, & anteactæ hyemis ratione, plus minusve accrescere, noxia plerūq; accolit
undatum vi longe lateque intumescente, maxime vbi hymbrum vbertas effluvium auxerit:
proinde Brumæ tempore limpidum tenuemque patenti in aliœno residere, cum nulla non æstate
intumescat. Quod & in Danubio principe Germanorum fluvio obseruauimus, qui glacie verno so-
le dehiscēte, sensim crescit, ac non raro exundat, sed æstiuis mensibus frequentissime tamen, Au-
tunni tempore sele in aliœno cohibens: mox nisi pluviosa obturbet hyems, liquidus perspicuus
que defluens, cum tota æstate coenosus ob agitatas harenas, flauusque descendat. Nec dubium
fuerit æstate eum multo maiorem, quam hyeme ferri: quod ipsum Herodotus nesciuit, & contra
constantem experientiam negavit Seneca. Iam de Rhodano & Athesi non attingā, Plinius libro